
 

 

   
  

 

 

 

Palazzo Comunale

via Primo Maggio 20054 - Segrate

Telefono 02/26.902.1 Fax 02/21.33.751

C.F. 83503670156 - P.I. 01703890150

Ente certificato: 

Iso 9001:2015 

 

 

 
C O M U N E  D I  S E G R A T E - Provincia di Milano 

Tel. 02269021  Fax 022133751 
 

ESITO DEFINITIVO DI GARA 
 

1. Ente appaltante: Comune di Segrate – Via 1^ Maggio – 20090 
Segrate (MI);  

2. Oggetto dell’appalto: Gara 9 21 S – Servizio di gestione del 
Centro Diurno Anziani per la durata di 36 mesi - CIG 
88131422DA; 

3. Procedura di aggiudicazione: procedura aperta; 
4. Data di pubblicazione documentazione di gara su Sintel: 

16/07/2021; 
5. Provvedimento e data di aggiudicazione definitiva: 

determinazione Direzione Sicurezza – Ambiente – Politiche 
Sociali del Comune di Segrate n. 840 del 01/10/2021; 

6. Criteri di aggiudicazione: art. 95 D.Lgs. 50/2016; 
7. Imprese partecipanti: Libera Compagnia di Arti & Mestieri 

Sociali Coop. Soc. a r.l.; Progetto Itaca Società Cooperativa 
Sociale; 

8. Imprese ammesse: Libera Compagnia di Arti & Mestieri Sociali 
Coop. Soc. a r.l.; 

9. Imprese escluse: Progetto Itaca Società Cooperativa Sociale; 
10. Motivi di esclusione: determina Direzione Sicurezza – 

Ambiente – Politiche Sociali del Comune di Segrate n. 138 del 
10/09/2021; 

11. Aggiudicatario: Libera Compagnia di Arti & Mestieri Sociali 
Coop. Soc. a r.l., Largo Volontari del Sangue, 2 – 20097 San 
Donato Milanese (MI) – P.I. 11222820158; 

12. Punteggio ottenuto in sede di gara: 100/100; 
13. Importo di aggiudicazione: € 149.850,00 oltre IVA 5% pari a € 

7.492,50 per complessivi € 157.342,50; 
14. Durata del servizio: 36 mesi; 
15. Verbale di gara pubblicato su 

www.comune.segrate.mi.it\Amministrazione trasparente\Bandi di 
gara e contratti\Bandi di gara; 

Caratteristiche e vantaggi dell’offerta selezionata: punteggio 
economico: 20,00; punteggio tecnico: 80,00; punteggio totale: 100,00. 
In allegato: provvedimento di aggiudicazione definitiva. 

  
 

         Il Dirigente della Direzione Sicurezza – Ambiente – Politiche Sociali 
                Dott. Lorenzo Giona               



MODULISTICA

P02/c MD01
Rev. 13

del 18/03/2019

Palazzo Comunale
Via Primo Maggio 20054 - Segrate

Telefono 02/26.902.1 Fax 02/21.33.751
C.F. 83503670156 - P.I. 01703890150

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

DIREZIONE DIREZIONE SICUREZZA AMBIENTE E POLITICHE SOCIALI

SEZIONE SEZIONE SERVIZI SOCIALI

DETERMINAZIONE
N° 840 Data

numerazione
01/10/2021

Oggetto: Aggiudicazione, mediante la piattaforma Sintel di ARCA S.p.A., del servizio di
gestione del Centro Diurno Anziani (CDA) – CIG: 88131422DA

IL DIRIGENTE

RICHIAMATA

- la determinazione n. 578 del 01/07/2021, avente ad oggetto “Gestione Centro Diurno Anziani –
approvazione capitolato speciale d’oneri e documenti di gara – determinazione a contrarre –
Indizione Procedura Aperta” - CIG: 88131422DA;

- la determinazione n. 741 del 25/08//2021 avente ad oggetto “Nomina Commissione giudicatrice
procedura aperta Gara 9 21 S – Gestione del Centro Diurno Anziani per la durata di 36 mesi;

PRESO ATTO che, in data 09/09/2021 e 10/09/2021, si sono svolte le sedute riservate della
Commissione giudicatrice relative alla valutazione delle offerte tecniche;

CONSIDERATO che con Disposizione n. 138 del 10/09/2021, avente oggetto “Provvedimento di
esclusione dalla Gara 9 21 S – Gestione del Centro Diurno Anziani per la durata di 36 mesi”, il
concorrente “Progetto Itaca – società cooperativa sociale” veniva escluso;

DATO ATTO che l’operatore sopraccitato ha conseguito un punteggio tecnico non riparametrato
complessivo pari a 38,80 punti non raggiungendo, così, la soglia minima di sbarramento, pari a 50 punti
come previsto dal disciplinare di gara all’art. 18.2;

VISTI i verbali di gara, agli atti, relativi alle operazioni svolte – tramite sistema telematico di
negoziazione Sintel, con procedura avente ID142263067 – per l'aggiudicazione del servizio di gestione
del Centro Diurno Anziani, dai quali risulta che la migliore offerta è quella pervenuta dall’impresa
Cooperativa Sociale Libera Compagnia di Arti & Mestieri Sociali, Largo Volontari del Sangue, 2 – 20097
San Donato M.se (MI), che ha ottenuto un punteggio complessivo pari a 100 punti su 100;

DATO ATTO che con il predetto verbale la Cooperativa Sociale Libera Compagnia di Arti & Mestieri
Sociali con sede legale in Largo Volontari del Sangue, 2 – 20097 San Donato M.se (MI) codice
fiscale/P.IVA: 11222820158, è stata dichiarata aggiudicataria dell’appalto in questione;

RITENUTO, pertanto, che ricorrano tutti i presupposti per procedere all'aggiudicazione del servizio
all’impresa Cooperativa Sociale Libera Compagnia di Arti & Mestieri Sociali (con sede legale in Largo
Volontari del Sangue, 2 – 20097 San Donato M.se (MI), P.IVA/codice fiscale: 11222820158) per un
importo complessivo, da intendersi a corpo, pari a € 148.500,00 (oltre IVA al 5% per un importo di €
7.425,00 – per un totale di € 155.925,00) a decorrere dalla data indicata nella lettera di affidamento e
per la durata di 36 (trentasei) mesi consecutivi.

_Hlk83114671#_Hlk83114671
_Hlk83114216#_Hlk83114216


DATO ATTO che l’eventuale quota relativa all’aumento del quinto dell’importo contrattuale, come
previsto dall’art. 1 - parte I del capitolato speciale d’oneri, verrà impegnata con successiva
determinazione dirigenziale, qualora l’Amministrazione dovesse deciderne l’utilizzo;

CONSIDERATO che la presente aggiudicazione è efficace in quanto è stato verificato il possesso dei
prescritti requisiti in capo all’impresa Cooperativa Sociale Libera Compagnia di Arti & Mestieri Sociali, ai
sensi dell’art. 32, comma 7, del d,lgs. 50/2016;

{VISTI:
- il Documento Unico di Programmazione (DUP) Sezione Strategica 2020-2025 e Sezione Operativa

2021-2023 approvata con provvedimento C.C. n. 13 del 08/03/2021 - esecutiva;
- il Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023 approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n.

14 del 08/03/2021 – esecutiva;
- il “Piano di riequilibrio pluriennale 2017-2026” ex art. 243-bis D. Lgs. n. 267/2000, approvato con

deliberazioni consiliari n. 19 del 12/05/2017 e n. 21 del 19/05/2017 – esecutive;
- il Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023 – Parte Finanziaria, approvato con deliberazione di G.C. n.

34 del 18/03/2021;

RITENUTO di nominare il responsabile del procedimento ai sensi e per gli effetti dell’art. 5, comma 1,
della Legge n. 241/1990;

VISTI:
1. gli artt. 107, 183 e 191 del D.Lgs. n. 267/2000;
2. il D.Lgs. n. 118/2011;
3. gli artt. 4 e 17 del D.Lgs. n. 165/2001;
4. l’art. 83 dello Statuto Comunale;
5. il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente;

PRESO ATTO che la presente determinazione diverrà esecutiva dopo l’apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

DETERMINA

1. di aggiudicare il servizio di gestione del Centro Diurno Anziani alla Cooperativa Sociale Libera
Compagnia di Arti & Mestieri Sociali, con sede legale in Largo Volontari del Sangue, 2 – 20097 San
Donato M.se (MI) codice fiscale/P.IVA: 11222820158, per un importo pari € 148.500,00 (oltre IVA al
5% per un importo di € 7.425,00 – per un totale di € 155.925,00) a decorrere dalla data indicata
nella lettera di affidamento e ha durata pari a 36 (trentasei) mesi consecutivi.

2. di dare atto che l’eventuale quota relativa all’aumento del quinto dell’importo contrattuale, come
previsto dall’art. 1 - parte I del capitolato speciale d’oneri, verrà impegnata con successiva
determinazione dirigenziale, qualora l’Amministrazione dovesse deciderne l’utilizzo;

3. di impegnare la complessiva somma di euro 155.925,00 come segue:

Codifica Descrizione

Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 03 Interventi per gli anziani

Piano Finanziario V livello
U.1.03.02.15.008 Contratti di servizio di assistenza sociale

residenziale e semiresidenziale

Capitolo 44103110 Contratti di servizio pubblico - servizi alla

_Hlk67403241#_Hlk67403241
_Hlk67403241#_Hlk67403241


persona

Vincolo 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

4. di imputare la spesa di cui sopra, sulla base delle norme e di principi contabili di cui al D.Lgs. 23
giugno 2011, n. 118 come di seguito indicato:

ESERCIZIO di ESIGIBILITÀ

2021 2022 2023 2024 successivi

€ 12.993,75 € 51.975,00 € 51.975,00 € 38.981,25

5. di dare atto che per il servizio di cui all’oggetto è stato acquisito il codice C.I.G. n. 88131422DA;

6. di dare atto che il contratto si perfezionerà attraverso l’invio telematico, tramite piattaforma Sintel,
all’aggiudicatario della lettera di affidamento sottoscritta con firma digitale, e il servizio decorre a
partire dalla data indicata nella lettera di affidamento e ha durata pari a 36 (trentasei) mesi
consecutivi.

7. ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, di attestare che il programma dei
conseguenti pagamenti delle spese disposte con il presente provvedimento é compatibile con i
relativi stanziamenti di cassa e con i limiti previsti dagli obblighi derivante dal concorso degli enti
territoriali ai saldi di finanza pubblica;

8. ai sensi e per gli effetti dell’art. 5, comma 1, della Legge n. 241/1990, di nominare responsabile del
procedimento il Funzionario della sezione Servizi Sociali Dott.ssa Michela Gerli, per quanto
concerne lo svolgimento delle attività istruttorie e di ogni altro adempimento attuativo inerente al
procedimento medesimo, esclusa l'adozione del provvedimento finale che resta in capo al
sottoscritto Dirigente;

9. ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, di attestare la regolarità e la correttezza
amministrativa del presente provvedimento

10. di provvedere al pagamento delle relative fatture che, ove rispettino i limiti di preventivo e
dell’impegno, saranno liquidate dal Dirigente competente, previa attestazione da parte del
Responsabile del Procedimento dell’avvenuto adempimento;

11. di disporre la pubblicazione della presente determinazione all’Albo Pretorio e nella apposita sezione
di Amministrazione Trasparente del sito web istituzionale.

IL DIRIGENTE
Direzione Sicurezza Ambiente, Politiche Sociali

Dr. Lorenzo Giona



___________________________________________________

DIREZIONE SERVIZI DI STAFF
Sezione Gestione Risorse Economiche e Finanziarie
___________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

Preso atto dell’istruttoria predisposta dalla competente Sezione, delle verifiche contabili, fiscali e
dell’imputazione di spesa effettuate dalla Sezione Ragioneria a valere sugli stanziamenti dei capitoli di
PEG, mediante assunzione degli impegni contabili regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, comma
1, del D.Lgs. n. 267/2000.

Ai dell’art. 183, comma 7, e dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, il sottoscritto appone il visto
di regolarità contabile ed attesta la copertura finanziaria della spesa derivante dalla determinazione
sopra indicata, in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in
relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrate vincolate.

CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO
44103110 6381/2021 €. 12.993,75=
44103110 155/2022 €. 51.975,00=
44103110 80/2023 €. 51.975,00=
44103110 ANNO 2024 €. 38.981,25=

Si precisa che l'impegno di spesa relativo all'anno 2024 verrà assunto dopo l'approvazione del
Bilancio di Previsione 2022-2024.

IL DIRIGENTE RAGIONIERE
CAPO

posizionefirma_2#posizionefirma_2

